REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           /2016

(Da Sra. ANA PERUGINI)

Requer informações ao Ministro

do Planejamento Dyogo Oliveira sobre

a nomeação dos aprovados no

concurso do INSS, homologado no dia

04 de agosto de 2016.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que, ouvida a Mesa, sejam encaminhados ao Ministro do

Planejamento Dyogo Oliveira pedido de informações conforme segue:

Solicito informações quando a nomeação dos aprovados no último

concurso, realizado para ocupar cargos no Instituto Nacional de Seguridade

Social – INSS, o qual foi homologado no dia 04 de agosto de 2016.Tais

nomeações ainda não começaram a ocorrer, mesmo se demonstrando latente a

necessidade de mais servidores no órgão supracitado;

JUSTIFICAÇÃO

Em dados fornecidos pelo próprio governo federal, por meio do

Serviço de Informação ao Cidadão, foi levantado um dossiê que está em posse da

Comissão de Aprovados INSS/2016 – CAINSS, ratificando a necessidade das

convocações daqueles que foram aprovados o mais rápido possível. Nele, é

revelado que há, hoje, 18.971 cargos vagos no INSS, e que as vacâncias pós-

edital (543 até julho, sendo 515 de técnico e 28 de analista) representam mais da

metade das vagas ofertadas no edital, que foram 950. Ainda, no dossiê é

informado que foram 3.312 os aprovados no concurso, sendo 2.678 foram para o

cargo de técnico e 634 para o de analista.

Diante do cenário de carência de pessoal e baseado em tal dossiê,

cujo conteúdo, ressalto foi fornecido pelo Serviço de Informação ao Cidadão do

Governo Federal, é necessário, além da chamada dos 950 aprovados, a

aprovação, pelo Ministério do Planejamento, do adicional de 50% das vagas,

garantindo a chamada de 475 excedentes (400 técnicos e 75 analistas).

2

São pelos motivos expostos que solicito informações sobre as

medidas que estão sendo tomadas para a nomeação dos aprovados no último

concurso do INSS.

Sala das Sessões,         de                  de   2016.

_________________________________
Deputada ANA PERUGINI

PT/SP